ПРОТОКОЛ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ГРАЖДАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБАЛАКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ.

Дата проведения собрания: 27 ОКТЯБРЯ 2017года.
Место проведения собрания: Енисейский район Красноярского края с. Абалаково.
Общая численность жителей с. Абалаково: человека (по похозяйственному учету)
Количество жителей присутствующих и  прошедших регистрацию на участие в собрании: 23 чел.
Участники собрания:
 куратор сельского поселения - Мрачек Елена Михайловна;
 куратор сельского поселения - Муфазалова Дарья Олеговна;
заместитель главы сельсовета - Шаталина Олеся Алексеевна;
специалист сельсовета – Морозова Надежда Юрьевна.
Открывает и ведет собрание: заместитель главы сельсовета – Шаталина Олеся Алексеевна.
Шаталина О.А..: Уважаемые жители села Абалаково, приглашенные! Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем собрания предлагаю себя, секретарем Морозову Н.Ю.
Кто за данное предложение, прошу голосовать.
За- 23
Против- 0
Воздержался -0
Решение принято.
Постановили: Председателем собрания выбрана Шаталина О.А., секретарем Морозова Н.Ю.
       Председателю и секретарю, собрания   прошу занять свои места.
Предлагается следующий порядок работы собрания:
для информации предоставляется время до 10 минут, для выступлений – до 5 минут, для справок – до 3 минут.
Решения по всем вопросам повестки дня предлагаю принимать открытым голосованием. Нет других предложений? Если других предложений нет, ставлю на голосование.
Кто за то, чтобы принять предложенный порядок работы собрания, прошу голосовать.
За 23
Против 0
Воздержался 0
Решение принято.

Председательствующий:   Разрешите вам представить повестку собрания.

Повестка дня собрания:
1. Информация  о реализации в Красноярском крае проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (Программа поддержки местных инициатив - ППМИ) в 2016 и 2017 годах и возможном участии в ней в 2018 году муниципального образования с. Абалаково.
2. О наиболее  острых социально-экономических проблемах с. Абалаково, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проектов для включения их в анкету для проведения опроса жителей.
3. О сроках проведения опроса населения путем анкетирования.

Кто за то, чтобы принять повестку собрания, прошу голосовать.
За 23
Против 0
Воздержался 0
Решение принято.
Решение: Повестка дня принята.

Ход  проведения  собрания:

          По первому вопросу:  Информация  о реализации в Красноярском крае проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (Программа поддержки местных инициатив - ППМИ) в 2016 и 2017 годах и возможном участии в ней в 2018 году муниципального образования с. Абалаково.
       Докладчик: куратор сельского поселения - Мрачек Елена Михайловна.
Мрачек Е.М.: Программа поддержки местных инициатив в Красноярском крае реализуется по решению Главы ……………при участии ………….. Программа поддержки местных инициатив направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют.
Цель Проекта – выявить и решить проблемы нашего населенного пункта, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, небольшими дорогами, небольшими мостами, домами культуры, освещением, благоустройством, детскими площадками и другими вопросами, относящимися к соответствующим полномочиям муниципального образования. На эти цели из бюджета края выделены субсидии, получить которые смогут муниципальные образования, выигравшие в конкурсе. Победить в конкурсе смогут те населенные пункты, которые наилучшим образом обеспечат два основных условия: участие населения в подготовке и реализации Проекта, сбора средств с населения.

Заместитель главы подняла вопрос перед жителями с. Абалаково: Хотите ли вы участвовать в данном проекте?
Выступила:
Казакова Н.М.:- «Жители с. Абалаково,  давайте не упустим этот шанс. В селе много чего надо сделать».
Все жители отмечали важность проекта, и реальную выгоду населенного пункта от участия в нем. И возможность реализовать одну из проблем села.

Кто за то, чтобы принять участие в конкурсе? Прошу голосовать.
За 23
Против 0
Воздержался 0
Решение принято.
Решение: Население решило участвовать в ППМИ-2018.

Председательствующий: Переходим к рассмотрению 2-го вопроса.
По второму вопросу: 	О наиболее  острых социально-экономических проблемах с. Абалаково, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проектов для включения их в анкету для проведения опроса жителей.
Докладчик: заместитель главы сельсовета – Шаталина О.А.
Шаталина О.А.: - Прошу внести предложения и варианты наиболее актуальных социальных проблем села, которые будут внесены при анкетировании жителей.
Выступили: Бушуева И.В. Свиридов П.В.
	   Бушуева И.В.:
         - В селе нет мест для проведения досуга с детьми и привлечения подростков к спорту и здоровому образу жизни.
        - Свиридов П.В.:
         - Предлагаю оставить возможность жителям при проведении анкетирования внести свои предложения.
      Председательствующий: ставим на голосование вопрос о выборе проектов для включения их в анкету для проведения опроса жителей. На голосование выносятся следующие проекты:
1) Строительство детской - спортивной площадки между МКД.
2) Оставить возможность при проведении анкетирования анести свои предложения.
По первому предложению прошу голосовать.
За 18
Против 2
Воздержался 3
По второму предложению прошу голосовать.
За 5
Против 18
Воздержался 0
Решение принято.
Решение: включить в анкету для проведения опроса жителей
1. проект строительство детской - спортивной площадки между МКД по ул. Нефтяников.
2.  Оставить пункт пустым для предложений жителя при анкетировании.
   Председательствующий: Переходим к рассмотрению 3-го вопроса:
   По третьему вопросу: О сроках проведения опроса населения путем анкетирования.
Докладчик: куратор сельского поселения - Муфазалова Дарья Олеговна.
Муфазалова Д. О.: Предлагаем провести анкетирование в кратчайшие сроки до  23  ноября 2017 года и считать датой проведения итогового собрания 24 ноября 2017 года.
Председательствующий: ставим вопрос о сроках на голосование.
Результаты голосования:
За- 23
Против- 0
Воздержался- 0
Решение принято.
Решили: Анкетирование закончить до 23 ноября 2017 года, итоговое собрание провести 24 ноября 2017 года.

Председатель собрания                                                             О.А. Шаталина
___________________
       (подпись)

Секретарь собрания                                                               Н.Ю. Морозова
___________________
[bookmark: _GoBack]     (подпись)